ATA DA 492ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-310
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às 13h30min, na 1

Sede do Conselho Regional de Enfermagem de Pernambuco – Coren-PE, sito na rua 2

Barão de São Borja, nº 243 – Boa Vista – Recife – PE, em sua 492ª Reunião Ordinária 3

de Plenária - ROP, se reuniu com a presença dos seguintes conselheiros efetivos: Drª 4

Neide Silvério da Silva, Drª Luciana Patrícia Coelho de Aguiar, Drª Kátia Maria Sales 5

Santos Cunha, Drª. Valdeisa Maria Pessoa; Drª Maria Angélica de França Telles, em 6

substituição da Dra Marcleide Correia e Sá Cavalcanti; Téc. em Enf. André Gustavo 7

Ferreira Rodrigues, Téc. em Enf. Lucimauro Dantas da Silva, Téc. em Enf. Morgana 8

Alves Vilar Leal, Úrsulla Roberta Machado Bezerra, os conselheiros suplentes: Drª 9

Emanuela Rozeno de Oliveira, Téc. em Enf. Maria da Conceição Santos; Téc. em Enf. 10

Andreza de Moura Barbosa e Téc. em Enf Paulo André Mendonça. Sob a presidência 11

da Drª Neide Silvério da Silva, na qualidade de conselheira presidente, secretariada 12

pela conselheira suplente Dra Emanuela Rozeno. Deu-se início aos trabalhos e 13

deliberações, fazendo a leitura da ata da 13ª REP; Iniciamos com Leitura e análise de 14

Pareceres de Admissibilidade: Nº 037/2016, referente ao PAD nº 0438/2016, sobre 15

denúncia em desfavor da profissional Maria Luciana Sobral. Aprovado; Nº 036/2016, 16

referente ao PAD nº 0395/2016, sobre denúncia em desfavor da profissional Crislaine 17

Cristina da Silva Gomes. Não aprovado por unanimidade; Nº 033/2016, referente ao 18

PAD nº 0118/2016, sobre denúncia em desfavor da profissional Sabrina Farias de Brito 19

Padilha Aprovado. Nº 035/2016, referente ao PAD nº 0234/2016, sobre denúncia em 20

desfavor do profissional Samuel Décio de Azevedo dos Santos. Aprovado. Nº 21

034/2016, referente ao PAD nº 0327/2016, sobre denúncia em desfavor do profissional 22

Leônidas Barbosa da Cruz. Aprovado. Nº 032/2016, referente ao PAD nº 0369/2016, 23

sobre denúncia em desfavor da profissional Moara da Silva Araújo. Não aprovado por 24

unanimidade. Nº 038/2016, referente ao PAD nº 0370/2016, sobre denúncia em 25

desfavor do profissional Petrúcia Barbosa Araújo. Aprovado. Leitura e análise de 26

Pareceres Técnicos: nº 043/2016 Legalidade do técnico de enfermagem no 27

acolhimento e atendimento inicial com atividades de verificação de PA, Glicemia, 28

Temperatura e encaminhamento médico, Aprovado; Parecer técnico Nº 042/2016 29

Procedimento em relação ao técnico de enfermagem acompanhar usuários psiquiátricos 30

crônicos, após admissão dos mesmos nas unidades Hospitalares de recuperação clínica, 31

Aprovado. Parecer técnico Nº 0292/2016, Atuação do enfermeiro na aplicação da 32

toxina Botulínica e Carboxiterapia, na Jurisdição do Coren-PE, Aprovado. Foi passada 33

a palavra para o procurador do Coren- PE Dr. Bruno Becker, sendo apresentado os 34

ATA DA 492ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-310
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

processos judiciais: Nº 0001610-94.2016.5.06.0019 e 0001562-50.2016.5.06.0015, das 35

funcionárias Kátia Sales e Catarina Ugiette, ficando acordado que seguirá o mesmo 36

encaminhamento dado ao processo Nº 0000969-51.2016.5.06.0005  ajuizado pelos 37

demais funcionários. Aprovado por unanimidade, ressaltando que a conselheira 38

efetiva, Dra Kátia Sales, absteve-se em votar. Leitura e análise de Pareceres 39

Técnicos Jurídicos: Nº 0300/2016, Pedido de isenção de anuidade. PAD Nº 40

0443/2016, Aprovado. Nº 0225/2016 requerimento profissional Nº 961/2016, 41

Aprovado. Nº 280/2016 – MEMO Nº 077/2016 Posicionamento Jurídico a respeito do 42

pagamento da taxa de R$ 1,15 (Um real e quinze centavos), cobrada por este regional 43

quando da autenticação de documentos, Aprovado.  Nº 282/2016 MEMO Nº 078/2016 44

Anotação de registro 2ª via Cofen, possibilidade de revisão da cobrança de taxa, no 45

valor de R$ 40,16, para expedição de 2ª via do registro, Aprovado. Nº 290/2016- 46

MEMO Nº 068/2016, solicitação de alteração do horário de trabalho do funcionário 47

Ibison José de Souza – Prot. Nº 3043/2016- aprovado parecer jurídico Nº290, sendo 48

deferida a mudança de horário de trabalho do funcionário Ibison José de Souza. Nº 49

229/2016 - MEMO 076/2016 – Análise e parecer quanto a exigência da retenção do 50

diploma original, quando este for confrontado com o original, Aprovado. Nº 296/2106 51

– PAD 0320/2106 Empregadores ocupantes do cargo de telefonista solicitam análise e 52

reajuste do vencimento mensal, Aprovado.  Carta de anuência para realização de 53

pesquisa sobre as condições de trabalho da fiscalização de conselhos de profissões de 54

saúde como meio de cerceamento do direito social à assistência segura, pelo 55

pesquisador Michel Silva dos Anjos. Apresentada certidão de nada costa para ciência e 56

posterior aprovação para habilitação ao corpo de conselheiro suplente da enfermeira 57

Dra. Andreia Gilzelia de Arruda Santana. Leitura da MINUTA DE DECISÃO sobre 58

listagem do profissional de enfermagem das instituições onde há serviço de enfermagem. 59

Leitura e aprovação da Decisão Coren-PE nº 121/2016- homologa "ad referendum do 60

plenário", as inscrições principais, secundárias, reinscrições, inscrição remida, averbação 61

de nome e registro de transferência nas categorias de enfermeiro, técnicos e auxiliares de 62

enfermagem,  período de 01/09/2016 a 31/10/2016, perfazendo um total de 109 registros; 63

Leitura e aprovação decisão Coren-PE nº 122/2016- homologa "ad referendum do 64

plenário", as inscrições principais, secundárias, reinscrições, inscrição remida,averbação de 65

nome e registro de transferência nas categorias de enfermeiro, técnicos e auxiliares de 66

enfermagem no período de 01/09/2016 a 10/11/2016, perfazendo um total de 202 67

registros.memo nº 070/2016-registro-coren-pe.  Leitura e aprovação decisão Coren-PE nº 68

127/2016- homologa, ad referendum do plenário, as inscrições principais, secundárias, 69

ATA DA 492ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-310
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

reinscrições, especialização, averbação de nome e registro de transferência nas categorias 70

de enfermeiro, técnico e auxiliar de enfermagem, np período de 01/09/a 22/11/2016, 71

perfazendo um total de 152 registros. Informes: 16ª edição newsletter Cofen – Setembro. 72

Memorandos: MEMO nº 048/2016 – cobrança - Coren-PE - em resposta ao ofício 73

circular nº 0133/2016-Cofen, informa o objetivo do projeto avançar. MEMO nº 061/2016- 74

DEFIS - sobre convocatória Cofen para conhecimento e deferimento em cumprimento ao 75

disposto na portaria nº 515/2016 para fiscal Ana Célia Marinho, participar na 86ª reunião 76

ordinária da câmara técnica de fiscalização do Cofen no período de 04 à 11/11/2016. 77

Ofícios recebidos diversos: of. Nº 9277/2016- Cremepe - decidida na plenária 78

extraordinária realizada em 21/11/2016, por unanimidade, a suspensão da interdição ética 79

do exercício profissional médico no SAMU de Olinda. Ofícios recebidos do Cofen: 80

Of. Nº 2283/2016/gab/pres– pad cofen nº 742/2016 - decisão Cofen nº 255/2016, que 81

homologa a decisão Coren-PE nº 0109/2016, oqual cria função gratificada de coordenação 82

adjunta do departamento de fiscalização do Coren-PE; Ofícios circulares: Of.circular 83

nº 0135/2016/gab/pres – pad cofen nº 0245/2016 - informando a decisão Cofen nº 84

0243/2016 de 13/10/2016, que dipõe sobre a classificação dos conselhos regionais de 85

enfermagem em micro, pequeno. Médio, grande e macro porte, quanto ao nº de inscrições 86

definitivas. Of. circular nº 0138/2016/gab/pres - encaminha cópia do of. Nº 231/2016, da 87

lavra da deputada enfermeira Rejane, acerca da audiência pública sobre ensino a distância 88

em enfermagem. Of. circular nº 0141/2016/gab/pres - informando a decisão Cofen nº 89

0245/2016 de 27/10/2016 que inclui, na lista de especialidades da resolução Cofen nº 90

389/2011, a especialização de enfermagem em "Genética e Biologia Molecular". Of. 91

Circular nº 0142/2016/gab/pres – informando que a resolução Cofen nº 0526/2016 de 92

27/10/2016 fixa valores das anuidades, taxas e emolumentos para o exercício de 2017. Of. 93

circular nº 0143/2016/gab/pres - questionamento pelo Coren-MA sobre enfermeiro 94

exercer a função do técnico de enfermagem. Of. circular nº 0145/2016/gab/pres - 95

resolução Cofen nº 0528/2016 de 09/11/2016, que normatiza a atuação do enfermeiro 96

perfusionista. Of. circular nº 0146/2016 - aprovado na ROP 481ª a revogação do parecer 97

normativo Cofen nº 001/2013, que trata da competência do enfermeiro para realizar teste 98

rápido para detecção de HIV, sífilis e outros agravos. Of. circular nº 0147/2016/gab/pres- 99

informando que a resolução Cofen nº 529/2016, que normatiza a atuação do enfermeiro na 100

área de estética, foi publicado em diário oficial. Of. circular nº 0148/2016/gab/pres - 101

informando a resolução cofen nº 0527/2016, que atualiza e estabelece parâmetros para 102

dimensionamento do quadro de profissionais de enfermagem nos serviços/locais em que 103

são realizadas atividades de enfermagem. Of. circular nº 0150/2016/gab/pres – Banco do 104

ATA DA 492ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Rua Barão de São Borja, 243 – Boa Vista – Recife-PE - CEP 50.070-310
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br - presidencia@coren-pe.gov.br

Brasil informando ao Cofen que o serviço de impressão e postagem de carnês prestados 105

pelo banco do Brasil foi suspenso temporariamente, sem previsão para o seu retorno. Of. 106

Circular nº 0151/2016/gab/pres - resolução Cofen nº 520/2016, que estabelece a criação 107

de selo de qualidade Cofen. Of.circular nº 0152/2016/gab/pres – a federação brasileira de 108

bancos – FEBRABAN está desenvolvendo uma nova plataforma de cobrança para 109

modernizar o sistema de boletos de pagamento (cobrança bancária). Of. circular nº 110

0153/2016/gab/pres – versa sobre a padronização e uniformização de todos os 111

procedimento adotados no âmbito do sistema Cofen/Conselhos Regionais e quanto a 112

obrigatoriedade de todos os diplomas e certificados dos concluintes de nível médio 113

possuírem o código de autenticação no sistema nacional de informações da educação 114

profissional e tecnologia (SISTEC). Foi passada a palavra para o controlador do Coren - 115

PE, Dr. Antônio José Batista, que apresenta a reformulação necessária ao reajustes das 116

rubricas com pendências orçamentárias, corroborando com o memorando Nº032/2016 - 117

Motivação da 7ª Transposição do Orçamento 2016 para atender demandas de 118

Condomínios, Diárias de Conselheiros e Cota parte Cofen. Aprovada por 119

unanimidade. Sem mais nada a acrescentar, é encerrada a reunião às 17h15min. Eu, 120

Emanuela Rozeno de Oliveira, lavrei a presente ata que vai por mim subscrita, 121

_________________________________ e será assinada por todos presentes. 122

Luciana Patrícia Coelho de Aguiar   Maria Angélica de França Telles

Valdeísa Maria Pessoa Morais  Kátia Maria Sales Santos Cunha

Neide Silvério da Silva   Morgana Alves Vilar Leal

André Gustavo Ferreira Rodrigues  Paulo André Mendonça Acioli

Lucimauro Dantas da Silva  Maria da Conceição dos Santos

Andreza de Moura Barboza  Úrsulla Roberta Machado Bezerra